
 

 

COMUNE DI SAN PONSO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

Copia 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE   

N. 78 
 
OGGETTO :  
VII VARIAZIONE DI BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE AI SENSI DELL'ART. 175 
COMMA 3 DEL DLGS 267/2000. 
 
L’anno 2025, addì ventitre, del mese di dicembre, alle ore diciannove e minuti trenta, nella sala 
delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge comunale e Provinciale, vennero 
per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 

 
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signora PIVIDORI D.ssa Anna Valentina la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor GIGANTI  Riccardo nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

GIGANTI  Riccardo Sindaco X   
POMATTO Ilaria Assessore X   
MEZZANO ROSA Andrea Assessore X   
 Totale     3 0 



OGGETTO: VII VARIAZIONE DI BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE AI SENSI 
DELL'ART. 175 COMMA 3 DEL DLGS 267/2000. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 19.12.2024 ad oggetto “Approvazione del Bilancio di 
previsione 2025/2027 e relativi allegati, ai sensi degli artt. 151 e 174, coma3, del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 18-bis 
del D.lgs. 181/2011”, esecutiva ai sensi di legge; 

RILEVATO che il D.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni:  

 All’art. 175 comma 1 prevede che il Bilancio di Previsione può subire variazioni nel corso di esercizio di 
competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa;  

 All’art. 175 comma 4 stabilisce che le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo 
in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo 
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre;  

RILEVATO che, per i motivi d’urgenza, non è possibile seguire la normale procedura di variazione del bilancio di 
revisione di cui all’art.175, comma 2, del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, ma che si rende invece necessario procedere, ai sensi dell’art.175, comma 4, del medesimo T.U., 
mediante deliberazione della Giunta Comunale da assumere con i poteri del Consiglio, questo per permettere la 
realizzazione degli gli interventi programmati e per di far fronte alle nuove esigenze della gestione;  

CONSIDERATO che per il verificarsi di alcuni fatti nuovi, non previsti né prevedibili in sede di approvazione del 
bilancio per il corrente esercizio, si rende necessario procedere ad una variazione al fine di aumentare la 
disponibilità di alcuni stanziamenti di spesa/entrata per l’adeguamento degli stessi alla effettiva necessità;  

CON RIFERIMENTO al richiamato art. 175 comma 3, le variazioni che possono essere effettuate entro la fine 
dell’esercizio sono: 

 l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di spesa; 
 l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento pari a zero, a seguito di 

accertamento e riscossione di entrate non previste in bilancio, secondo le modalità disciplinate dal principio 
applicato della contabilità finanziaria; 

 l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le finalità per le quali 
sono stati previsti nel rispetto della previsione dell’art. 187, comma 3- quinquies del TUEL; 

 quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni riguardanti entrate 
vincolate già assunte e, se necessario, delle spese correlate; 

 le variazioni delle dotazioni di cassa di cui all’art. 175 comma 5-bis, lettera d); 
 le variazioni al fondo pluriennale vincolato di competenza dirigenziale di cui al comma 5-quater, lettera b); 
 le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati all'ente e i 

versamenti a depositi bancari intestati all'ente. 

DATTO ATTO che con decreto del Ministro della cultura n. 272 del 5 agosto 2025 venivano individuate le 
modalità di assegnazione delle risorse, per complessivi 30 milioni di euro, iscritte nel fondo avente una dotazione 
di 24,8 milioni di euro per l'anno 2025 e di 5,2 milioni di euro per l'anno 2026, da ripartirsi alle biblioteche aperte 
al pubblico dello Stato, degli enti pubblici territoriali e dei soggetti beneficiari, per l’acquisto di libri, anche in 
formato digitale; 

RLEVATO che, in data 24.10.2025 il Comune di San Ponso ha inviato la propria domanda per la partecipazione al 
bando di cui sopra; 



DATO ATTO che, con D.D.G n. 239 del 13.11.2025, venivano assegnati al comune di San Ponso €. 12.669,58 per 
l’acquisto di libri, anche in formato digitale; 

RILEVATO pertanto che le integrazioni/variazioni apportate rivestono carattere di particolare urgenza in relazione 
alla necessità di procedere: 

ESAMINATO lo schema (allegati A) e B)) delle variazioni da apportare al bilancio in corso, che forma parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, predisposto dal Servizio finanziario sulla base delle motivate 
richieste pervenute dai singoli Servizi, ed esaminate tutte le voci di entrata e di spesa;  

DATO ATTO che, anche a seguito della presente variazione di bilancio d’urgenza, risulta il permanere di tutti gli 
equilibri generali di bilancio, nonché il rispetto di tutti i vincoli di bilancio normativamente previsti (All. C)); 

RICHIAMATI, altresì: 
 Il vigente regolamento di contabilità; 
 il D.lgs. n. 118/2011 
 il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

ATTESA la propria competenza ex art. 48 del D.lgs. 267/00;  

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., dal Responsabile dell’Area Finanziaria, che entra a far 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto, espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
T.U.E.L. approvato con D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., dal Responsabile dell’Area Finanziaria, che entra a far parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano 

DELIBERA 

1. DI CONSIDERARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
2. DI APPORTARE al Bilancio di Previsione 2025/2027 le variazioni risultanti dagli allegati al presente 
atto, costituenti parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
3. DI DARE ATTO che a seguito della presente variazione di bilancio risulta il permanere di tutti gli 
equilibri di bilancio, nonché il rispetto di tutti i vincoli di finanza pubblica in materia; 
4. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale (sotto-sezione “Bilanci” 
di “Amministrazione Trasparente”), stante che lo stesso rientra negli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. Art. 
29, c. 1 del D.lgs. n. 33/2013; 
5. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, 
contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo 
consiliari; 
 
 
Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole, resa in forma palese, delibera di rendere il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 
F.to GIGANTI  Riccardo  F.to PIVIDORI D.ssa Anna Valentina  

  
 

Il sottoscritto Responsabile della pubblicazione, visti gli atti d’ufficio: 
 

A T T E S T A 
Che la presente deliberazione: 
 

 Viene affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 29/12/2025 
(art. 124 del D.lgs. 267/2000) 

 Viene comunicata con elenco n. 21 in data 29/12/2025  ai Sig.ri Capigruppo Consiliari (art. 125 del 
D.lgs. 267/2000) 

 
San Ponso, lì 29/12/2025 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 

Divenuta esecutiva il 29/12/2025 

 
San Ponso, lì 29/12/2025 

 
Parere di regolarità Tecnica e Contabile  

(art. 49 c.1 TUEL, così modificato dall'art. 3 c.2 lett.b) del D.L. n.174 del 10.10.2012, convertito nella Legge 213/2012) 
Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
Tecnico Favorevole 19/12/2025 F.to: GIGANTI Ing. Riccardo  

Contabile Favorevole 19/12/2025 F.to: GIGANTI Ing. Riccardo  

 
Visto ai sensi dell’art. 10 del Regolamento Comunale sui controlli interni approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 28.06.2021; 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to PIVIDORI D.ssa Anna Valentina 

 

 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to REMOGNA Marta 
  

 Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3 – del D.lgs. 267/2000) 

X Per immediata eseguibilità (art. 134, comma 4 - del D.lgs. 267/2000) 

 Il Segretario Comunale 
 F.to PIVIDORI D.ssa Anna Valentina 
  

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 
 
San Ponso, lì 29/12/2025 

Il Funzionario Delegato 
 REMOGNA Marta 

 



CODICE 

OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(ENTRATA)

Comune di San Ponso

Allegato all'Atto GC n° 77 del 23/12/2025

T

I

T

T

I

P

C

A

T

D.Lgs. 118

di ENTRATA
ATTUALE RISULTANTE

 15.360,41

 37.761,26

 12.669,58

 12.669,58

 28.029,99

 50.430,84

2025
2 0101 101 Trasferimenti correnti / Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche / Trasferimenti 

correnti da Amministrazioni Centrali
(cassa)

 14.682,84  0,00  14.682,842026

 14.682,84  0,00  14.682,842027

TOTALE:
 12.669,58

2025

(cassa)

 12.669,58

2026  0,00

2027  0,00

GIOVE Siscom 1di1Pagina



CODICE 

OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di San Ponso

Allegato all'Atto GC n° 77 del 23/12/2025

M

I

S

P

R

G

T

I

T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

 150,00

 150,00

 12.669,58

 12.669,58

 12.819,58

 12.819,58

2025
5 01 1 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali / Valorizzazione dei beni di interesse storico / 

Spese correnti
(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00  0,00  0,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00  0,00  0,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

TOTALE:
 12.669,58

2025

(cassa)

 12.669,58

 0,00(di cui fpv)

2026  0,00

 0,00(di cui fpv)

2027  0,00

 0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 1di1Pagina



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2025

COMPETENZA 

ANNO 2026

COMPETENZA 

ANNO 2027

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in 

conto capitale iscritto in entrata
(+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 12.669,58 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 12.669,58 0,00 0,00

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

    di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 

obbligazionari (-) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

    di cui Fondo ancitipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A+Q1-AA+B+C-D-E-F) 0,00 0,00 0,00

H) Utilizzo risultato di amministrazione per spese correnti e per rimborso dei 

prestiti
(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili
(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili
(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti
(+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

Comune di San Ponso
Allegato n.9 - Bilancio di previsione

ALLEGATO ALLA VARIAZIONE

EQUILIBRI DI BILANCIO DELLA VARIAZIONE (Anno 2025-2027)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

314.539,96

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO 

SULL’EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE



P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento (+) 0,00 -                   -                   

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in 

conto capitale iscritto in entrata
(-) 0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività 

finanziarie iscritto in entrata
(+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività finanziarie (+) 0,00
-                   -                   

J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in 

entrata
(+) 0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività 

finanziarie iscritto in entrata
(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE



X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

W = O+J+J1-J2+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e 

del rimborso prestiti (H) al netto del fondo di anticipazione di liquidità
(-) 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

0,00

0,00

0,00



La presente è copia conforme all’originale firmato digitalmente, per uso amministrativo.


